EDITAL Nº 6/SGP DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

PROCESSO SELETIVO PARA PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO EM

IDIOMAS

EXERCÍCIO 2015

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições conferidas

pelo art. 2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, comunica a abertura da inscrição

para seleção de servidores para o Programa de Capacitação em Idiomas – inglês, espanhol, francês,

alemão; mandarim, português – para preenchimento de vagas para o exercício 2015.

1. DO OBJETIVO

1.1 O presente Edital tem por objetivo prorrogar o prazo para as inscrições no Programa de

Capacitação em Idiomas PCI para o período de 1º de Janeiro a 31 de Julho de 2015 e retificação do

Anexo II do Edital nº 4/SGP, de 5 de fevereiro de 2015, publicado no BPS v.10, nº 6, de 06 de

fevereiro de 2015.

1.2 Serão considerados os documentos daqueles servidores que já encaminharam a solicitação de

participação no Programa de Capacitação em Idiomas antes da publicação deste Edital.

2. CALENDÁRIO

2.1 Período de inscrição: de 02 a 27 de fevereiro de 2015, mediante abertura e envio de processo

administrativo à Gerência Técnica de Capacitação – GTCA, da Superintendência de Gestão de Pessoas

– SGP, no endereço da Representação Regional da ANAC – Av. Presidente Vargas, 850, 8º andar,

CEP 20.071-001, Rio de Janeiro – RJ.

2.3 Processo de seleção: análise da documentação indicada, com resultados finais publicados em

Boletim de Pessoal e Serviço, contemplando o número de bolsas concedidas e a previsão dos valores

de ressarcimento a cada servidor, conforme o seguinte cronograma:

ETAPAS DATAS

Abertura das inscrições 02/02/2015

Entrega da documentação Até 27/02/2015

Análise da documentação Até 12/03/2015

Divulgação dos resultados Até 13/03/2015

Prazo para pedido de reconsideração  Até 20/03/2015

Análise dos pedidos de reconsideração Até 01/04/2015

Divulgação da relação dos servidores

contemplados

Até 02/04/2015

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 As informações referentes aos requisitos para participação no Programa permanecem as mesmas

do Edital nº 4/SGP, de 5 de fevereiro de 2015, publicado no BPS v.10, nº 6, de 06 de fevereiro de

2015.

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL

Superintendente de Gestão de Pessoas